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[Gade] 
partierne også tiltræder ændringsforslaget fra 
Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
SF, som et tegn på, at regeringen er indstillet 
på at bruge denne bestemmelse også i de for- 
handlinger, man har med forskellige brancher. 

Når jeg bruger ordet »bruge« den, mener 
jeg på den ene side, at man har instrumentet i 
baghånden med henblik på at etablere frivilli- 
ge aftaler. SF er ikke imod at lave frivillige af- 
taler, bare de omfatter hele branchen, og vi 
mener, det kan blive et vigtigt instrument også 
i diskussionen med brancher om at lave frivilli- 
ge aftaler. Men det betyder på den anden side 
også, at vi, når vi ved, det miljømæssigt er rig- 
tigt at have tilbagetagningsordninger, er i den 
situation, at vi kan skride til handling og på- 
lægge en branche tilbagetagning. 

Trøjborg (S): 
I Socialdemokratiet er vi glade for det æn- 

dringsforslag, der betyder, at vores forslag 
kommer igennem. 

Vi er også glade for det ændringsforslag, der 
betyder, at vi nu får tilført vores miljøbeskyt- 
telseslov et element, som hører til i en moderne 
miljøbeskyttelseslov, nemlig det element, der 
hedder muligheden for tilbagetagningspligt. 

Det har været ganske vanskeligt at trække 
miljøministeren til truget, men jeg synes ikke, 
han skal have utak for, at det er lykkedes at få 
et bredt flertal for det. 

For Socialdemokratiet er det vigtigt at få slå- 
et fast, at vi i Danmark har et godt affalds- 
håndteringssystem, baseret på kommunal or- 
ganisering. Dette system skal fastholdes. Det, 
det handler om, er, at vi kan bygge oven på 
systemet, at vi kan få tilbagetagningspligt gen- 
nemført på udvalgte områder, hvor der er pro- 
dukter, som udgør en særlig miljørisiko. Vi har 
allerede eksempler på det. pvc-aftalen er et 
godt eksempel, og det kan videreføres på en 
række andre produkter. 

Det er en modernisering, som der var behov 
for. Vi er glade for, at der er så stort et flertal 
bag den. 

Aage Brusgaard (FP): 
Jamen vi kan da godt tage debatten allerede 

nu. Her var et andet typisk eksempel. Hr. Trøj- 
borg var oppe at rose regeringen, fordi den 
kunne tilslutte sig Socialdemokratiets tanker 
og ændringsforslag. 

Vi behandler her to beslutningsforslag i 
træk, hvor regeringen bliver fuldstændig truk- 
ket i ørerne og næsen af de små partier eller de 
partier, man normalt er modstander af under 
valgkampen. 

Det er altså Socialdemokratiet og partierne 
ude på den fløj, der bestemmer, hvad regerin- 
gens politik skal være også på dette område. 

Fremskridtspartiet har ikke noget imod øget 
genanvendelse, og vi har heller ikke noget 
imod, at man tager tingene tilbage dér, hvor 
man køber nyt, f.eks. når det gælder akkumu- 
latorer og dæk. Nu er jeg selv mekaniker og 
har været det i 20 år. Det er min erfaring gen- 
nem de 20 år, at hver gang man køber nye dæk, 
afleverer man de gamle. Det samme gælder, 
når man får et nyt batteri: så lader man det 
gamle stå på autoværkstedet. Det er ikke no- 
get, man skal lovgive om, det er noget, der sker 
ude i det virkelige liv, og det har det faktisk 
gjort i de sidste 30 år uden de fjerneste proble- 
mer. 

Da vi havde første behandling af forslaget, 
var jeg så fræk at spørge alle de medlemmer af 
Socialdemokratiet, hvis navne var anført på 
forslaget, hvor mange af dem der kørte på gen- 
brugsdæk, for det er der jo også lagt op til at 
man skal købe. 

Det viste sig, at der ikke var én eneste, der 
kørte på genbrugsdæk, selv om man har kun- 
net gøre det de sidste 30 år. Der laves gen- 
brugsdæk inden for alle mønstre, inden for alle 
størrelser og typer og med eller uden slanger. 
Men det er der altså ingen der gør. 

Alligevel vil Socialdemokratiet lovgive om, 
at man skal til at køre på genbrugsdæk. I kan 
jo bare gøre det, hvis I har lyst -  det er helt 
frivilligt. 

Det er en helt overflødig og bureaukratisk 
lov, som overhovedet ingen hjemmel har i det 
danske samfund, for vi er miljøbevidste, vi er 
bevidste med hensyn til at genbruge tingene, 
hvis vi kan. F.eks. genbruger vi ca. 80 pet. af de 
dæk, der kan bruges, og højere kan vi ikke 
komme op. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg får lyst til en lidt ironisk bemærkning 

først. Det er jo næsten, som om der er en del 
ordførere, der har været i Tivoli og har gået 
rundt i spejlkabinettet og så stillet sig foran det 
spejl, hvor de kunne komme til at se størst ud, 
og den øvelse har de taget med herind. 


